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Eine Familien-Angelegenheit 

Bürger-Info 

Rat und Verwaltung 



• 

Vorwort 

Liebe Bürger*innen! 

Die Selbstverwaltung der 
Städte und Gemeinden in 
Deutschland ist gelebte 
Demokratie vor Ort. Jede*r 
kann mitmachen und sich 
einbringen. 

Mit dieser Broschüre möch-
ten wir Ihnen einen Überblick 
darüber geben, wie die Zusammenarbeit zwischen 
Rat, Bürgermeister und Verwaltung organisiert ist und 
wer die verantwortlichen Entscheidungsträger*innen 
in Troisdorf sind. So finden Sie auf den nächsten 
Seiten die gewählten Vertreter*innen im Stadtrat samt 
Kontaktmöglichkeiten zu den Fraktionen und Einzel-
ratsmitgliedern, die keiner Fraktion angehören. 

Auch die stellvertretenden Bürgermeister*innen, die 
Ausschüsse, die Ausschussvorsitzenden, die Orts-
vorsteher*innen und die Ansprechpartner*innen der 
Beiräte finden Sie hier. 

Zudem möchten wir Ihnen einen Überblick über die 
Aufgaben und die Struktur der Stadtverwaltung geben. 

Als Stadtgemeinschaft leben wir vom Dialog. Er ist 
die Basis, um die besten Lösungen für unsere Stadt zu 
finden. Bitte nutzen Sie die Möglichkeit, mit Politik 
und Verwaltung ins Gespräch zu kommen. 

Herzliche Grüße 

Ihr 
Alexander Biber, Bürgermeister 
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Stadt Troisdorf - Gesamtergebnis 
Ratswahl 13.09.2020 
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Stadt Troisdorf - Stadtrat - Sitzverteilung 
Stand 01.03.2025 

CDU 17 Sitze SPD 13 Sitze GRÜNE 9 Sitze 
Gemeinsam für Troisdorf 3 Sitze FDP 2 Sitz DIE FRAKTION 2 Sitze 
Volksabstimmung 2 Sitze Einzelratsmitglieder 2 Sitze 

Quelle: kdvz Frechen/Stadt Troisdorf 
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Gelebte Demokratie 

Bürger*innen – Stadtrat – Bürgermeister – 
Stadtverwaltung 

Die Bürger*innen Troisdorfs haben im Jahr 2020 
einen neuen Stadtrat und Alexander Biber zum Bür-
germeister gewählt. Die nächsten Wahlen finden 2025 
statt. 

Der Bürgermeister ist der Chef der Stadtverwaltung 
und der Vorsitzende des Stadtrates. 

Die Stadtverwaltung erfüllt Aufgaben, die ihr von 
Bund und Land aufgegeben werden, z. B. Meldewe-
sen, Bauaufsicht, Schulverwaltung, Kindergärten und 
Abfallbeseitigung, Sozial- und Jugendhilfe. Das sind 
Pflichtaufgaben. Der Stadtrat kann in vielen Bereichen 
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Rat 

• 



mitbestimmen, wie die Stadtverwaltung diese Pflicht-
aufgaben ausgestalten soll. 

Der Stadtrat kann zudem entscheiden, was die Stadt-
verwaltung über die Erfüllung der Pflichtaufgaben 
hinaus tun soll. Zu diesen freiwilligen Aufgaben zählt 
z. B. der Kultur- und Freizeitbereich. Der Stadtrat 
kontrolliert die Arbeit der Stadtverwaltung und des 
Bürgermeisters. Die Mitgliedschaft im Stadtrat ist ein 
Ehrenamt. 

Der Bürgermeister bereitet die Sitzungen des Stadtra-
tes vor. So können alle Themen gemeinsam beraten 
werden. 

Der Stadtrat wählt die stellvertretenden Bürgermeis-
ter*innen, Ortsvorsteher*innen und die Mitglieder 
der Ortschaftsausschüsse. 
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Genießer-Tour
durch Troisdorf
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Fraktionen 

CDU 
Telefon: (02241) 900-777 
E-Mail: Info@cdu-troisdorf.de 

Friedhelm Herrmann 
Vorsitzender 
Herrmann.troisdorf@freenet.de 

Heinrich Albrings 
Heinz.p.albrings@ 
t-online.de 

Katharina Gebauer 
MdL 
Mail@katharina-gebauer.de 

Horst-Peter Jung 
H-Peter.jung@t-online.de 

Jörg Kaiser 
Joerg.kaiser@email.de 

Timo Keiper 
Timo.keiper@t-online.de 

Frank Lang 
Frala66@web.de 

Thomas Laudor 
Mail@thomas-laudor.de 

Guido Menzenbach 
Guido.menzenbach@web.de 

mailto:Guido.menzenbach@web.de
mailto:Mail@thomas-laudor.de
mailto:Frala66@web.de
mailto:Timo.keiper@t-online.de
mailto:Joerg.kaiser@email.de
mailto:H-Peter.jung@t-online.de
mailto:Mail@katharina-gebauer.de
https://t-online.de
mailto:Herrmann.troisdorf@freenet.de
mailto:Info@cdu-troisdorf.de


 

• 

Foto folgt 

Clemens Overath Alexandra Plaep Olaf Prinz 
Overath@web.de Ag.plaep@t-online.de Olaf.prinz@gmx.de 

Adriane Schult 
svedri@gmx.de 

Manuela Seifer 
Manuela.seifer@t-online.de 

Ralf Simm 
Ralf.simm@arcor.de 

Simon Blankenheim 
Simon.Blankenheim@icloud.com 

Norbert Wollersheim 
Nwollersheim@t-online.de 

7 

mailto:Nwollersheim@t-online.de
mailto:Simon.Blankenheim@icloud.com
mailto:Ralf.simm@arcor.de
mailto:Manuela.seifer@t-online.de
mailto:svedri@gmx.de
mailto:Olaf.prinz@gmx.de
mailto:Ag.plaep@t-online.de
mailto:Overath@web.de
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Fraktionen 

SPD 
Telefon: (02241) 900-770 
E-Mail: Fraktion@spd-troisdorf.de 

Harald Schliekert 
Vorsitzender 
Harald.Schliekert@ 
spd-troisdorf.de 

Metin Bozkurt 
Metin.Bozkurt@ 
spd-troisdorf.de 

Daniel Engel 
Daniel.Engel@ 
spd-troisdorf.de 

Andrea Heidrich 
Andrea.Heidrich@ 
spd-troisdorf.de 

Birgit Biegel 
Birgit.Biegel@ 
spd-troisdorf.de 

Heinz Fischer 
Heinz.Fischer@ 
spd-troisdorf.de 

Ron Jascha Marner 
Ron.Jascha.Marner@ 
spd-troisdorf.de 

Alla Meiling 
Alla.Meiling@ 
spd-troisdorf.de 

Nico Novacek 
Nico.Novacek@ 
spd-troisdorf.de 

https://spd-troisdorf.de
https://spd-troisdorf.de
https://spd-troisdorf.de
https://spd-troisdorf.de
https://spd-troisdorf.de
https://spd-troisdorf.de
https://spd-troisdorf.de
https://spd-troisdorf.de
https://spd-troisdorf.de
mailto:Fraktion@spd-troisdorf.de


 
 

  
Edith Piekatz-Fügenschuh Angela Pollheim Guido Schaefers 
Edith.Piekatz@ Angela.Pollheim@ Guido.Schaefers@ 
spd-troisdorf.de spd-troisdorf.de spd-troisdorf.de 

Achim Tüttenberg 
Achim.Tuettenberg@ 
spd-troisdorf.de 
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Fraktionen 

Bündnis 90/Die Grünen 
Telefon: (02241) 900-780 
E-Mail: Info@gruene-troisdorf.de 

Thomas Möws 
Vorsitzender 
Moews@gruene-troisdorf.de 

Angelika Blauen 
Blauen@gruene-troisdorf.de 

Arnd Burgers 
Burgers@gruene-troisdorf.de 

Markus Schlueter 
schlueter@gruene-troisdorf.de 

Heinz Moll 
moll@gruene-troisdorf.de 

Bernd-Josef Nett 
Nett@gruene-troisdorf.de 

Alexandra Lehmann 
Lehmann@gruene-troisdorf.de 

Jan Wais 
Wais@gruene-troisdorf.de 

Erkan Zorlu 
Zorlu@gruene-troisdorf.de 

mailto:Zorlu@gruene-troisdorf.de
mailto:Wais@gruene-troisdorf.de
mailto:Lehmann@gruene-troisdorf.de
mailto:Nett@gruene-troisdorf.de
mailto:moll@gruene-troisdorf.de
mailto:schlueter@gruene-troisdorf.de
mailto:Burgers@gruene-troisdorf.de
mailto:Blauen@gruene-troisdorf.de
mailto:Moews@gruene-troisdorf.de
mailto:Info@gruene-troisdorf.de
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FDP 
Telefon: (02241) 900-783 
E-Mail: Info@fdp-fraktion-troisdorf.de 

Dietmar Scholtes 
Vorsitzender 
Dietmar.Scholtes@ 
FDP-Troisdorf.de 

Kerstin Schnitzker 
-Scholtes 
Kerstin.Schnitzker-Scholtes@ 
FDP-Troisdorf.de 

Die FRAKTION (UWG Regenbogen / Die PARTEI) 
Telefon: (02241) 900-765 
E-Mail: Kontakt@die-fraktion-troisdorf.de 

Kai Huneke 
Vorsitzender 01.05.-31-10 
K.huneke@die-partei-rheinsieg.de 

Hans-Leopold Müller 
Vorsitzender 01.11.-30.04. 
Mueller.leo@web.de 

EINZELRATSMITGLIED 
Telefon: (02241) 900-789 
E-Mail: Dielinke@troisdorf.de 

Sven Schlesiger 
Dielinke@troisdorf.de 11 

mailto:Dielinke@troisdorf.de
mailto:Dielinke@troisdorf.de
mailto:Mueller.leo@web.de
https://01.11.-30.04
mailto:K.huneke@die-partei-rheinsieg.de
mailto:Kontakt@die-fraktion-troisdorf.de
https://FDP-Troisdorf.de
https://FDP-Troisdorf.de
mailto:Info@fdp-fraktion-troisdorf.de
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Fraktionen/Einzelratsmitglieder 

Volksabstimmung 
Telefon: (0228) 18 03 48 20 
E-Mail: Info@volksabstimmung-troisdorf.de 

Stefan Reh 
Vorsitzender 
Stefan-reh@web.de 

Ralf-Udo Rothe 
Ralfudo_rothe@t-online.de 

GEMEINSAM FÜR TROISDORF 
E-Mail: Gemeinsamfuertroisdorf@gmail.com 

David Henig 
David.henig@gmx.de 

Esther Hurnik 
Esther.hurnik@icloud.com 

Monika Lappe 
Dielinke@troisdorf.de 

EINZELRATSMITGLIED 
Telefon: (02241) 47 91 89 89 
E-Mail: Sachse224@gmail.com 
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Bernhard Schindler 
Sachse224@gmail.com 

mailto:Sachse224@gmail.com
mailto:Sachse224@gmail.com
mailto:Dielinke@troisdorf.de
mailto:Esther.hurnik@icloud.com
mailto:David.henig@gmx.de
mailto:Gemeinsamfuertroisdorf@gmail.com
mailto:Ralfudo_rothe@t-online.de
mailto:Stefan-reh@web.de
mailto:Info@volksabstimmung-troisdorf.de
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Der Stadtrat und seine Ausschüsse 

●	 Stadtrat 
Vorsitz: Bürgermeister Alexander Biber (CDU) 

●	 Haupt- und Finanzausschuss 
Vorsitz: Bürgermeister Alexander Biber (CDU) 

●	 Ausschuss für Stadtentwicklung 
(mit Denkmalpflege) 
Vorsitz: Friedhelm Herrmann (CDU) 

●	 Ausschuss für Umwelt- und Klimaschutz 
Vorsitz: Erkan Zorlu (GRÜNE) 

●	 Ausschuss für öffentliche Einrichtungen 
Vorsitz: Ron Jascha Marner (SPD) 

●	 Schulausschuss 
Vorsitz: Thomas Möws (GRÜNE) 

●	 Ausschuss für Mobilität und Bauwesen 
Vorsitz: Heinrich Peter Albrings (CDU) 

●	 Ausschuss für Kultur, Städtepartnerschaften, 
Sport und Freizeit 
Vorsitz: Katharina Gebauer (CDU) 

●	 Ausschuss für Bürger*innenbeteiligung, 
Digitalisierung, Beteiligungssteuerung und 
Verbraucherschutz 
Vorsitz: Guido Schaefers (SPD) 

●	 Ausschuss für Soziales, Senior*innen und 
Inklusion 
Vorsitz: Birgit Biegel (SPD) 

●	 Ausschuss für Kinder, Jugend und Familie 
(Jugendhilfeausschuss) 
Vorsitz: Andrea Heidrich (SPD) 

● Sonderausschuss Neubau Schulzentrum Sieglar 
Vorsitz: Thomas Laudor (CDU) 

●	 Rechnungsprüfungsausschuss 
Vorsitz: Alla Meiling (SPD) 
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Ausschüsse und Beiräte 

● Ortschaftsausschuss Friedrich-Wilhelms-Hütte 
Vorsitz: Heinz Fischer (SPD) 

● Ortschaftsausschuss Troidorf Mitte 
Vorsitz: Hans-Leopold Müller (DIE FRAKTION) 

● Ortschaftsausschuss Oberlar 
Vorsitz: Birgit Biegel (SPD) 

● Ortschaftsausschuss Sieglar 
Vorsitz: Katharina Gebauer (CDU) 

● Ortschaftsausschuss Spich 
Vorsitz: Nico Novacek (SPD) 

Der Stadtrat hat zudem drei Beiräte. 
Deren Vorsitzende sind: 
Inklusionsbeirat Integrationsrat Seniorenbeirat 

Birgit Biegel 
Vorsitzende 
BBB2810@t-online.de 

Oguzhan Aytac 
Vorsitzender 
Integrationsrat@troisdorf.de 

Gabriele Rodriguez 
Vorsitzende 
Seniorenbeauftragte. 
oberlar@gmail.com 
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mailto:oberlar@gmail.com
mailto:Integrationsrat@troisdorf.de
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Ortsvorsteher*innen 

In sieben Stadtteilen gibt es vom Stadtrat gewählte 
Ortsvorsteher*innen: 

Altenrath Bergheim Eschmar 

Achim Tüttenberg 
Achim.Tuettenberg@ 
spd-troisdorf.de 

Guido Menzenbach 
Guido.menzenbach@web.de 

Sven Schult 
OrtsvorsteherT@troisdorf.de 

Kriegsdorf Rotter See Troisdorf-West 

Heidi Rahmel 
Lurahmel@t-online.de 

Müllekoven 

Peter Lohr 
P.lohr@netcologne.de 

Rudolf Eich 
Rudolfeich@unitybox.de 

Wolfgang Weithe-Berchtold 
W.berchtold@netcologne.de 
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Der hauptamtliche Bürgermeister 

Alexander Biber 
Bürgermeister der Stadt Troisdorf 

Die stellvertretenden 
Bürgermeister*innen 

Erkan Zorlu Guido Menzenbach Nico Novacek 
1. Stellv. Bürgermeister 2. Stellv. Bürgermeister 3. Stellv. Bürgermeister 

Kontakt zum Bürgermeisterbüro 
E-Mail Buergermeister@troisdorf.de 
Telefon (02241) 900-101 
Telefax (02241) 900-8101 
Anmeldung zur Bürgersprechstunde: (02241) 900-113 
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Verwaltungsvorstand 

Dezernat I Co-Dezernat I Dezernat II 

Alexander Biber 
Bürgermeister 

● Bürger-
meisterbüro 

● Hauptamt 
● Pressestelle 
● Co-Dezernat I 

Co-Dezernat II 

Thomas Schirmacher 
Co-Dezernent 

● Stabsstelle För-
derangelegenhei-
ten und Hoch-
wasserschutz 

● Zentrales Gebäu-
demanagement 

● Straßenbau, 
Erschließungs-
beiträge und 
Verkehr 

● Baubetriebs- und 
Friedhofsamt 

Heike Linnhoff 
Co-Dezernentin 

● Zentrale 
Steuerung 

● Rechtsamt, 
Zentrale Ver-
gabestelle, 
Datenschutz 

● Ratsbüro/ 
Wahlen, Ab-
stimmungen 

Dezernat IV 

Tanja Gaspers 
Erste Beigeordnete 

● Personalamt 
● Schulverwal-

tungs- und Spor-
tamt, Industrie-
meisterschule 

● Kultur 
● Soziales, Woh-

nen, Integration 
● Kinder, Jugend-

liche und Fami-
lien 

Walter Schaaf 
Technischer 
Beigeordneter 

● Stabsstelle Stra-
tegische Stad-
tentwicklung 
und Klimawan-
delanpassung 

● Umwelt-/ 
Klimaschutz 

● Stadtplanung 
● Bauordnung 
● Co-Dezernat II 

Dezernat V 

Horst Wende 
Beigeordneter und 
Stadtkämmerer 
● Finanz-

management 
● Sicherheit und 

Ordnung 
● Feuerschutz/ 

Rettungsdienst 
● Geoinformation, 

Statistik und 
Liegenschaften 

● Standes-
und Bürgeramt 

● Rechnungs-
prüfung 1717 
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Informationen zur Stadtverwaltung 

Stadtverwaltung 
Rathaus der Stadt Troisdorf Verwaltungsgebäude 
Kölner Straße 176 Kaiserstraße 1a 
53840 Troisdorf 53840 Troisdorf 
Telefon (02241) 900-0 Standes- und Bürgeramt 
Telefax (02241) 900-800 Bürgerbüro 
E-Mail Rathaus@troisdorf.de Personalamt 

Stabsstelle Digitalisierung 

Postanschrift: 
Stadt Troisdorf 
Postfach 1761 
53827 Troisdorf 

Öffnungszeiten Bürgerbüro 
(Personalausweise, Einwohnermeldeangelegenheiten, 
Fundbüro uvm.) 
Montag 
07:30 Uhr - 12:30 Uhr und 13:30 Uhr - 19:00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag 
07:30 Uhr - 12:30 Uhr und 13:30 Uhr - 16:00 Uhr 
Freitag 
07:30 Uhr - 12:30 Uhr 

Öffnungszeiten 
aller übrigen Dienststellen im Rathaus Troisdorf 
(Die Außenstellen bleiben davon unberührt!) 
Montag, Dienstag und Donnerstag 
07:30 Uhr - 12:30 Uhr und 13:30 Uhr - 16:00 Uhr 
Mittwoch und Freitag 
07:30 Uhr - 12:30 Uhr 
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Verkehrsanbindung 
Buslinien: 501, 503, 506, 507, 508, 551 
S-Bahn: S12, S19, RE8, RE9, RB 27 
(vom Bahnhof zum Rathaus 5 Minuten zu Fuß oder 
Buslinie 503, 508, 551) 

Öffentliche Bekanntmachungen 

Rechtlich vorgeschriebene Öffentliche Bekanntma-
chungen werden formal vollzogen durch Bereitstel-
lung im Internet unter www.troisdorf.de unter der Ru-
brik Rathaus und Service/Aktuell/Bekanntmachungen. 
Eine nachrichtlich komplette Veröffentlichung erfolgt 
in der Wochenzeitung „Rundblick“ als Amtsblatt für 
Troisdorf (online unter www.rundblick-troisdorf.de/) 

Internetseite der Stadt Troisdorf 
www.troisdorf.de 

Stadt Troisdorf bei Facebook 
www.facebook.com/StadtTroisdorf 

Stadt Troisdorf bei Instagram 
www.instagram.com/stadt_troisdorf/ 
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Pressestelle 
Kölner Straße 176 
53840 Troisdorf 

E-Mail Pressestelle@troisdorf.de 
Internet www.troisdorf.de 

Telefon (02241) 900-170 
Telefax (02241) 900-8170 

Stand 2/2025www.facebook.com/StadtTroisdorf 

www.facebook.com/StadtTroisdorf
www.troisdorf.de
mailto:Pressestelle@troisdorf.de



